
Petice pro zajištění rovné 
dostupnosti léčiv

ve všech lékárnách 
v České republice

zpráva o stavu věci

Mgr. Aleš Nedopil
člen petičního výboru

předseda spolku Vaši Lékárníci CZ z.sp.



12. září 2023
okresní shromáždění OSL ČLnK okresu Praha východ 

- první návrh na sepsání petice

- sestavení petičního výboru

- impulzy: novela legislat. předpisů ohledně nedostatkových LČ

lékárník je administrativou SÚKLu přirovnáván k nesvéprávnému individuu
zúčastnění lékárníci naopak považují sebe za jediné specialisty, které mají v ČR univerzitní vzdělání a jsou ze zákona 

jedinou osobou oprávněnou zacházet s léčivy



3. listopad 2023 
Sjezd ČLnK 

- Dr. Sklenář – požádal sjezd o podporu a veřejné přečtení petice 

- bylo zamítnuto a sjezd podporu nevyslovil ?!?

- petice nemohla být ani přečtena a ani zveřejněna ve foyer sjezdu!

AUTOŘI PETICE TO NEVZDÁVAJÍ 
a to ani přes vyjádření nepřízně kolegů, kteří ovládají dění v ČLnK

=

následovalo oslovení lékáren napřímo, zahájení sběru podpisů



23. listopad 2023 
logistická podpora spol. Pharmos 

– podpora oslovení primárně nezávislých lékáren

- rozeslání materiálů a plakátu do lékáren

- instalace podpisových míst do lékáren

- osloveno cca 600 lékáren, 

- aktivně se jich zapojilo cca 100 lékáren v celé ČR





konec dubna 2024 
logistická podpora spol. Pharmos 

– ukončení sběru podpisů

- setřídění materiálů, kontrola a součty

- kontakt do parlamentu

- sekundární kontrola dle instrukcí PV PČR

celkový zisk = 12.584 platných podpisů pacientů 



11. července 2024 
Parlament – Posl.sněmovna a Senát

– protokolární předání podpisů a žádosti o projednání 

- do obou petičních výborů Parlamentu

- rozeslání informace do lékáren, které se akce zúčastnili



24.září 2024
Praha – Malá strana

– veřejné projednávání petice v Petičním výboru Poslanecké sněmovny PČR

- od 16:00 hod v místnosti č. 205, Sněmovní ul. čp. 1

- následuje tisková konference v CAFÉ CIHELNA, dvorana muzea F. Kafky

- od 17:30hod – novináři + osobní pozvání cca 30ti poslanců napříč politickým 
spektrem pro neformální diskusi

- zveřejnění reálných pacientských a lékárnických  příběhů z lékáren I.
- některé poslankyně jsou až otřeseny, to opravdu nikdo nečekal!

Poslanci napříč politickým spektrem jsou zváni do diskuze

Lékárníci již konečně musí být slyšet!



19. listopadu 2024
Praha – Malá strana

– veřejné projednávání petice ve Výboru  VVKLPP Senátu PČR

- od 14:00 hod v místnosti č. 205, Senát, budova C2

- v Senátu hledáme oporu, „konzervativnějšího“ křídla parlamentu 

- chceme vznést zásadní klíčovou otázky: 

Jaké chceme mít v ČR lékárenství v následujícíh letech?

Jakou chceme garantovat primární zdravotní péči v regionech republiky?

- vidíme v tom: základ pro definici reformy lékárenské péče jako součásti či 
?NE?součásti českého zdravotnictví??? – nutno jednou pro vždy rozhodnout!

senátoři jsou srdečně zváni do diskuze



20. listopadu 2024
Praha – Malá strana

Ranní brunch s novináři

od 9:00 hod v Café Cihelna u Kafkova muzea

- navazuje na veřejné projednávání petice ve Výboru pro VVKLPP Senátu PČR

- novinářům vysvětlujeme pozici nezávislých českých lékáren

- byl zveřejněn seznam Příběhů z běžné lékárenské praxe II. vydání (doplněné)

Lékárníci jsou konečně slyšet ve sdělovacích prostředcích 

v kontextu toho jak (ne)funguje nyní české lékárenství



dnes:

25. 2. 2025
Praha – Malá strana

Senátní diskuzní kulatý stůl

pořádaný senátorem Pavlem Kárníkem 

spolu s poslancem Janem Kuchařem 

- navazuje předchozí veřejné projednávání petice v obou komorách Parlamentu ČR

- chceme senátorům, poslancům, politikům a případně i exekutivcům vysvětlit jaké 
hlavní problémy v českém lékárenství jsou a jaké by byly možnosti pro řešení



dnešní agenda:

diskuzní okruhy

• situace s nedostatkem léčiv je řešena stylem „vytloukání klínu klínem“ nebo systémem 
„poručíme větru dešti“

• není řešen systém regulaci sítě lékáren dle vzoru západní Evropy, na základě 
demografických a geografických kritérií.

• diskriminace až zánik nezávislých lékáren (ohrožení primární zdravotní péče na venkově) 
periferní oblasti republiky

• požadavek na stanovení transparentní cenotvorby a regulace léčiv (je třeba zásadní a 
kompletní reformu legislativy zabývající se regulací trhu s léčivy a plateb od zdravotních 
pojišťoven) 

• nutno řešit dlouhodobého podfinancování systému veřejných lékáren, které zohledňuje ani 
vývoj inflace 



dnešní agenda:

diskuzní okruhy

• stanovení stejných doplatků na léky, patných pro pacienty v celé republice bez závislosti na 
typu lékárny

• určení jaké zdroje budou využívat pojištovny v systému úhrad zdravotních služeb, další 
zdroje 

• chybějící dlouhodobou transparentní koncepci financování lékárenské péče.

• požadavek aby  stát garantoval rovné podmínky pro poskytování lékárenské péče, a 
především tím garantoval i širokou a všeobecnou dostupnost léčiv pro všechny obyvatele ať 
žijí kdekoliv v republice

• chceme mít roli lékáren jako „základních a nejdostupnějších zdravotnické zařízení“ 



Děkujeme za:
podporu 

aktivní se zapojení do reformy lékárenství

naslouchání odborníkům v terénu

Lékárníci z petičního výboru

www.vasilekarnici.cz


	Snímek 1: Petice pro zajištění rovné  dostupnosti léčiv  ve všech lékárnách  v České republice  zpráva o stavu věci  Mgr. Aleš Nedopil člen petičního výboru předseda spolku Vaši Lékárníci CZ z.sp.
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14

